Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 6/2022

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. Edinaldo Ribeiro, dando
outras providências.

Autoria: Vereador Felipe Corá

JOEL CARDOSO, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Edinaldo Ribeiro.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Felipe Corá.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Junho de 2022.

Felipe Corá
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Edinaldo Ribeiro, natural da cidade de Goioerê no Estado do Paraná; Filho de
Sebastião Jose Ribeiro e Julia Delmira Ribeiro; Casado com Keli Cristina
Queiroz Ribeiro, e pai de dois filhos Leonardo de Queiros Ribeiro & Gabriel de
Queiros Ribeiro. Morador da Cidade de Santa Barbará d’Oeste desde 1990
vindo estabelecer moradia no bairro Planalto do Sol, há 32 anos reside nesta
cidade  com muito orgulho, na  qual pode se forma na  área  de gestão
administrativa e tecnologia têxtil.
Trabalhou por 20 anos em empresas privadas nas, seguintes empresa
TOYOBO DO BRASIL & TEXTIL CANATIBA nas qual teve grandes
oportunidades  e crescimento profissional, e em 2018 fundou a própria
empresa, a Cirúrgica TEXMED  uma  empresa  voltada  para  fabricação de
produtos para  área  da SAÚDE. A empresa hoje conta com um quadro de
funcionários de 47 empregos Diretos e mais 25 empregos indiretos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Junho de 2022.

Felipe Corá
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4ATY71DMXX97G7BU
		2022-06-28T13:48:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-28T13:48:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura